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Úvod

Každá část Písma svatého je inspirována Bohem a nelze je rozdělit na pasáže, které k nám

stále promlouvají a které jsou již překonané a nadbytečné. Přesto však se různé části Písma

od sebe zásadně liší v inspirativnosti, kde na jedné straně musí čtenář vynaložit veliké úsilí,

aby strávil nekonečné rodokmeny (1 Král 1–10), či podrobné předpisy dávno zaniklého

ritu (např. Ex 25) a na druhé straně slova a příběhy, které mnozí důvěrně znají a jsou

stěžejní pro jejich život (Ex 20,2-17; Dt 6,4-9; Jan 3,16; aj.). Mezi tyto druhé patří i texty

ze Starého Zákona o výměně srdcí – Jer 31,31-34 a Ez 36,23-28, jejichž klíčové výpovědi

zní: „Dám jim svůj zákon do jejich nitra a na jejich srdce jim ho napíšu.“ (Jer 31,33) a

„Odstraním srdce kamenné z vašeho těla a dám vám srdce z masa.“ (Ez 36,26). Třebaže

oba úryvky používají jiná slova, jsou si na první pohled velice podobné a snadno se jeden

za druhý zamění. V obou textech jsou stěžejními témata „smlouvy“ a „srdce“. Vzhledem

k tomu, že na téma smlouvy vyšla v nedávné době kniha v českém jazyce1, bude se naše

práce více soustředit na teologicky chudší, zato spirituálně neméně významné téma

„srdce“.

Naše práce bude pochopitelně vycházet zásadně z originálního znění Písma (hebrejština, u

Jeremiáše částečně i řečtina) a předložíme také vlastní překlad. Pro analýzu slova „srdce“

bylo užito zejména TDOT, dále vlastní práce s Písmem a také bylo užito Českého

národního korpusu, který pomohl ozřejmit význam slova „srdce“ v českém jazyce a tak

dobře uchopit vlastní předporozumění se kterým k hebrejskému výrazu přistupujeme.

Pro exegeze čerpala tato práce zejména ze standartních komentářů – JNBC, WBC, AB a

v neposlední řadě rovněž z výše zmíněné knihy Od Abraháma k nové smlouvě. Při výkladu

Ezechielova textu bylo užito i srovnání s pohádkou Wilhelma Hauffa z 19. století. Jde,

pravda, o nestandartní posutp, avšak tato pohádka tak výstižně ozřejmuje předporozumění

moderního Evropana, se kterým přistupuje k textu Ez 36,26, že jí zde byl dán určitý

prostor. Pro srovnání prorockých knich Jeremiáše a Ezechiela, jmenovitě úryvků Jer 31,31-

1 LADISLAV TICHÝ, PETR CHALUPA, PETR MAREČEK, GABRIELA IVANA VLKOVÁ, STANISLAV PACNER: Od

Abraháma k nové smlouvě, Olomouc 2007.
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34; Ez 36,23-28 byla nepostradatelnou pomůckou monografie Dietera Viewegera2. V

neposlední řadě byl pro vznik této práce zásadní software Bibleworks 5.0.

Práce si tak kladla za cíl zjistit smysl textů, upřesnit způsob, jakým jsou provázané a

poukázat na jejich význam, který se výraznou měrou projevil až v novozákonní době.

2 VIEWEGER DIETER: Die literarischen Beziehungen zwischen den Büchern Jeremia und Ezechiel, Verlag

Peter Lang, Frankfurt am Main, 1993
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Význam slova „sdrce“ v SZ

Jedno z hlavních témat, které pojednávají oba úryvky, je – jak o tom ostatně svědčí i název

práce samé – obnova srdcí. U Jeremiáše Hospodin zaslibuje, že na srdce napíše zákon (Jer

31,33) a ústy Ezechielovými dokonce slibuje jejich výměnu, odnětí srdcí kamenných a

vložení srdcí z masa (Ez 36,26). Abychom těmto lakonickým, ale přece jen obsahově

nesmírně bohatým obratům mohli dobře rozumět, je naprosto nezbytné, abychom provedli

analýzu slova ble srdce a zejména se pak pokusili porozumět tomu, co se myslí stěžejními

obraty ble-l[; btk psát na srdce a rf"B'/!b,a,h' ble kamenné/masité srdce.

Co se týká užití slova ble „srdce“ ve SZ, není možné aspirovat na to, že by tato práce

mohla nějak přesáhnout poznatky uvedené v dobrých slovnících ke SZ. Z tohoto důvodu

jsem zvolil TDOT3, který budu ve zbytku kapitoly citovat, či parafrázovat. Druhá věc je,

jak se chápe slovo srdce v dnešním českém jazyce. Ke zkoumání této problematiky jsem

použil Český národní korpus4, ale zároveň jsem provedl mnoho intuitivních úvah, které

směřují k velmi jemným nuancím významu slova srdce a proto se nedají pozitivními

metodami snadno prokázat. Avšak, kdykoliv to bude možné, budu se snažit své úvahy

doložit.

bleblebleble ve vlastním smyslu

V takřka všech semitských jazycích nalézáme pro „srdce“ výrazy, které jsou si

etymologicky příbuzné a mají obdobné sémantické pole. V hebrejštině SZ nalézáme pro

srdce výrazy dva: ble leb (601×) a bb'le lebab (257×)5. I když různé biblické knihy, či

tradice (J, E, P) zpravidla preferují jeden z výrazů, jejich význam je vpodstatě totožný, jak

lze dobře doložit na 1 Sam 6,6: „Proč jste tak neoblomní v srdci (ble), jako byli neoblomní

(bb'le) Egypťané a farao?“. Tyto výrazy tedy budeme pro naši potřebu dále užívat jako

zcela záměnné.

Jako základní význam slova ble se někdy nesprávně považuje přesně to, co je „srdce“

v češtině ve svém anatomickém významu, tedy svalový orgán, který zajišťuje proudění

3 FABRY HEINZ-JOSEF: ble lēb, in: TDOT VII.
4 http://ucnk.ff.cuni.cz/ [27.3.2009].
5 Spočteno pomocí Bibleworks 5.0. Jde o 5 resp. o 7 výskytů více, než kolik uvádí TDOT, ale v daném

případě lze mít za to, že databáze Bibleworks přináší spolehlivější údaj.
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krevního oběhu. Jisté je, že vskutku základní význam slova ble je část těla, ovšem

v mnohem vágnějším smyslu, než jak se s tím setkáváme v evropských jazycích. Jak

bychom si jinak mohli představit, že Jóab vrazil Abšalómovi do srdce tři oštěpy, a ten

zůstal ještě živý? (srov. 2 Sam 18,14) Skutečnost, že 1 Sam 25,37 mluví o tom, že

Nábalovi zemřelo srdce, přičemž sám Nábal zemřel až o deset dní později, bychom mohli

přisuzovat snad neúplným lékařským znalostem a představám starověku, ale

pravděpodobněji jde již o neurčitost samotných výrazových prostředků tehdejšího jazyka,

než o nesprávné vyjádření. V Oz 13,8 ~B'li rAgs. uzavření jejich srdcí se vztahuje

pravděpodobně na hrudní koš a Ex 28,29 přikazuje Áronovi nosit náprsník na srdci

(ačkoliv zcela zřejmě ho má nosit na hrudi). Je tedy vidět, že ble popisuje spíše vnitřní

oblast hrudi, než konkrétní orgán a nahrazuje tak v hebrejštině chybějící slovo pro „hruď“.

Při popisu emocí za pomoci slova ble, se pak setkáme s tím, že ono „buší“ (6rx;r>x;s. – Žl

38,11), lze jistě ztotožnit se srdcem chápaným anatomicky, avšak to, že „se svírá“ (yLi-

hm,ho yBili – Jer 4,19) a „je zemdlené“ (yW"D; – Iz 1,5) nevynucuje lokalizaci ble přímo do

srdečního orgánu.

Se slovem ble v jeho základním významu se setkáváme ještě u „srdce stromu“, na kterém

visel Abšalom (2 Sam 18,14), a u „srdce Leviatana“ (Job 41, 16nn), které je tvrdé jako

kámen, a proto jeho břicho nelze prorazit šípy a oštěpy. Při analýze významu „kamenných

srdcí“ u Ezechiela se k tomuto vyjádření o Leviatanově kamenném srdci ještě podrobněji

vrátíme. Dále „lví srdce“ slouží za metaforu pro odvahu (2 Sam 17,10) a nakonec je dobré

zmínit, že širé moře7 i nitro nebe jsou také vyjádřeny slovem ble. Vcelku tedy lze shrnout,

že slovo ble značí „pevný bod, jakýsi středobod, jádro něčeho, co to něco zcela utváří a

může to zastupovat.“8

6 Jde o vzácnou slovesnou formu p‛al‛al od slovesného kořene rxs. Srov. JOÜON PAUL, MURAOKA T.: A


[…]


opřeli proti jedinému odstavečku dokumentu, který zcela obstál.
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Závěr

V práci jsme provedli zevrubnou analýzu a vzájemné porovnání dvou význačných úryvků

SZ: zaslíbení nové smlouvy (Jer 31,31-34) a zaslíbení nového srdce a nového ducha (Ez

36,23-28). Oba úryvky spojují především témata „srdce“ a „smlouvy“.

Při zkoumání pojmu „srdce“, jak je užit ve Starém Zákoně, jsme dospěli k zjištění, že

označuje reprezentativní střed, ať již střed národa, člověka, zvířete, nebo dokonce

Hospodina. Srdce člověka ve SZ má význam jeho celé osobnosti, je sídlem jeho citů a

svědomí, je oblastí ve které se děje komunikace s Bohem a naproti tomu, jak se užívá slovo

„srdce“ v českém jazyce je i sídlem paměti, rozhodování a plánování. Srdce člověka bývá

ve Starém zákoně často zpupné a zatvrzelé a to zejména v rámci prorockých knih

Jeremiáše a Ezechiela. Z tohoto důvodu je obměna srdcí právě u těchto proroků tak silnou

výpovědí – v jejich myšlenkovém světě jsou tóra vepsaná do srdce, resp. výměna

kamenného srdce, radikální proměnou, doslova odražením se ode dna propasti lidské

vzpurnosti a přechodem k novému životu podle Ducha Božího. Tato myšlenka nachází

svoji ozvěnu i v rámci novozákonních spisů, zejména u sv. Pavla: „Není však napsán

inkoustem, ale Duchem živého Boha, ne na deskách kamenných, ale na (jiných) deskách:

v lidských srdcích. [...] On nám také dal schopnost sloužit nové smlouvě, která (nespočívá)

v liteře, ale v duchu.“ (2 Kor 3,3b.6a – ČKP).

Téma smlouvy (tyrIB.) je jedním z centrálních pojmů, které jdou napříč celým Starým

Zákonem. Jeremiášův úryvek však mezi jinými SZ texty výrazně vyniká svým zaslíbením

nové smlouvy a text Ezechielův jej následuje v těsné blízkosti – ačkoliv se v něm

„smlouva“ nevyskytuje jako termín, přece je konceptuálně přítomna a je vyjádřena

sugestivními obrazy: dary nového srdce a nového ducha. Ježíš Kristus naplňuje toto

zaslíbení, když uzavírá „novou smlouvu“ ve své krvi (srov. Lk 22,20; 1 Kor 11,25).

Literární závislost mezi oběma úryvky je nepopiratelná a je zřejmé, že Ezechielův text

vychází z Jeremiáše a téměř celý ho vyčerpává. Oba prorocké výroky mají stejná stěžejní

témata a oba operují s obdobnou terminologií: ble srdce, br,q, nitro, !nt dávat, aj.;

setkáváme se s obdobnou myšlenkovou strukturou: spojujícími jsou zejména proměna nitra

a interiorizace Božích zákonů, ale také kontrast mezi starým a novým, odkaz na „otce“ a

očištění od hříchů. Dále oba úryvky vykazují stejné formální a stylistické prostředky:

v obou případech jde o Boží výrok, oba používají archaického zájmena ykinOa' já, oba jsou

adresovány domu Izraelskému, v obou se setkáváme s dvěma chiasmy, které si významově

odpovídají a oba výroky obsahují stvrzení formy Božího výroku: hw")hy>-~aun> výrok
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Hospodinův. Původ takové závislosti lze ovšem objasnit jen stěží. Dospěli jsme jen

k závěru, že ani jeden z úryvků nepochází od proroka samého, ale že jsou dílem pozdější

redakční práce. Dále jsme přijali jako pravděpodobnou teorii, že ohlášení spásy skrze

novou smlouvu našlo svůj vstup do Ezechielovy knihy nejprve skrze Ez 11,19-20. Další

specifikace způsobu, jak Jeremiášův úryvek ovlivnil úryvek Ezechielův by byla velice

nejistá. Mohla by snad pomoci důkladná anylýza, která by srovnala celé knihy Jeremiáše a

Ezechiela a vrhla více světla na otázku ohledně formace těchto knih, avšak jde o natolik

spletitou problematikuá, že dodnes v ní není jasno. Je dokonce vcelku možné, že stopy po

takové formaci již zavál čas a dnes již není možné rozkrýt, jakými cestami se ubíraly

jednotlivé části obou knih.

V práci jsme na závěr konfrontovali výsledky bádání s formulací dokumentu Papežské

biblické komise a museli jsme konstatovat, že dokument je nesmírně pečlivě a fundovaně

sestaven. Nejen, že v dokumentu není nic, s čím bychom museli nesouhlasit, ale navíc je

sepsán velice promyšleně, takže jeho hodnotu lze docenit až při nesmírně podrobném čtení.

Je tedy vidět, že námi zkoumané úryvky – Jer 31,31-34 a Ez 36,23-28 – mají v sobě

velikou teologickou hloubku a jejich platnost se nevyčerpává příchodem nové smlouvy

v Ježíši Kristu, ale nesou v sobě nadčasové spirituální poselství o tom, že proměna srdce je

možná. Jak proměna srdce lidu Izraele, tak jako proměna srdce našeho.
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Summary

This paper comaprates two passages – Jer 31:31-34 and Eze 36:23-28 – which are very

close to each other. Both are prophetic speeches to the house of Israel and their key themes

are covenant and renewal of heart. First, the biblical term ble heart is analysed, then the

exegesis of both passages is proceeded with the use of common dictionaries (TDOT,

HALOT) and commentaries (AB, Jerome’s Biblical Commentary, WBC). Then a

comparation of the passages is made, considering also comparation of the whole books.

Finaly the paper confronts its outcome with the document of PBC: The Jewish People and

their Sacred Scriptures in the Christian Bible, which tracts this subject shortly.
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