Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Bc. Ondřej Čapek

Vedoucí práce: doc. Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Bc. Ondřeje Čapka je věnována exegezi a porovnání dvou úryvků z prorockých knih Starého zákona, totiž Jer 31,31-34 a Ez 36,23-28, textů, které spojuje téma uvedené lapidárně v titulu práce: „Výměna srdcí“.

Po velmi informativní sémantické sondě do pojmu srdce, jak v biblické hebrejštině, tak i v dnešní češtině, provádí autor sice nepřilíš rozsáhlou, ale opravdu hutnou a precizní exegetickou analýzu obou zmíněných úryvků samostatně. Všimá si v ní kontextu, problematických míst z hlediska textové kritiky a připojuje zasvěcený detailní komentář i stručný shrnující výklad. Pak následují dvě kapitoly komparativního rázu, nejprve diskutovaná otázka vzájemné literární závislosti obou prorockých knih, resp. shodných témat, která jsou v nich reflektována, a potom srovnání předem analyzovaných úryvků. Původním záměrem autora, jak nepřímo prozrazuje v poslední kratičké kapitolce, bylo vlastně prokázat svou práci platnost teologicky vycizelovaného odstavce z dokumentu Papežské biblické komise *Židovský národ a jeho svatá Písma v křesťanské Bibli*; uskutečnění tohoto záměru se mu beze zbytku podařilo.

Autor prokazuje znalost hebrejštiny na takové úrovni, že je schopen kriticky hodnotit různé textové varianty, příp. navrhovaná řešení sporných míst. S vysokou mírou inteligence rovněž přistupuje k badatelským pokusům o vysvětlení závislosti Ezechiela na Jeremiášovi. Samozřejmostí je tedy pro něj samostatná práce s cizojazyčnou, především anglickou, odbornou literaturou, k jejímž závěrům dovede zaujmout kritické stanovisko. I při odborné kvalitě však jeho práce nepostrádá čtivost a místy zaujme i osobní zkušeností, kterou do ní autor se značnou přesvědčivostí promítá. Jeho postup je systematicky důsledný, jeho výklad názorný (k čemuž slouží také několik promyšlených schémat), nevelký rozsah jeho práce je bohatě vyvážen přesností a koncentrací, která namísto mnohomluvného ulpívání na povrchu směřuje přímo k podstatě věci.

Za určitý formální nedostatek je možno považovat drobné překlepy, kterým se autor bohužel nevyhnul ani v obsahu; na druhé straně je ovšem třeba vyzvednout kvalitní úpravu práce, která po technické stránce klade velké nároky.

Z uvedených důvodů práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2009

.....*Josef Hřebík*.....
podpis vedoucího diplomové práce